Privileg zum Handel mit den Ungläubigena) und über die

Erlaubnis zur Ausfuhr der als Geschenke für den Herrscher

Ägyptens bestimmten Waffen und Rüstungen. In gleicher

Weise wird von dem an den betrefi’enden Ausfertigungen

amtlich beteiligt gewesenen Kardinal die Richtigkeit der

sonst für Jacques Coeur ergangenen päpstlichen Bewilligungen

bezeugt. Zugleich wird konstatiert, dalä die Kopien der be—

treffenden Stücke in dem Register der Kanzlei nicht zu finden

sind. Eine Aussage lautet:

„est verum, quod supradicta licentia fuit signata suppli-

catio et fuerunt litterae expeditae, sed non reperiuntur".

') Vgl. oben S. 21. 2) VgL oben S. 42. 3) Vgl. oben S. 27.

Sitzgsb. d. philos.-philol. u. d. bist. K1. Jahr-g. 1910, 2. Abh. 5
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In Betreff der Sendung nach Ägypten heißt es:

Item concessit sibi prefatus pontifex ad preces regis,

quod posset portare ad Soldanum per modum doni certa

genera armorum, videlicet de duobus vel tribus curiaciis

completis vel de aliis generibus armorum usque ad usum

decem vel duodecim de qualibet specie, sicut sunt haches

gisarmes, arbaletes et cranequin. Et de omnibus illis

fuit concessa supplicatio per dominum Eugenium in pre-

sentia reverendissimorum dominorum cardinalium. . . . .

et multorum cubiculariorum tunc in presentia dicti do-

mini Eugenii existentium. q

Item negotiorum factores predicti Jacobi Cordis argen-

tarii reportaverunt alia genera armorum, quibus utitur

Soldanus, ad prefatum regem Franciae Carolum de man-

dato dicti Soldani, qui voluit gratificare regi Carolo pre-

dicto de bis generibus armorum, quae oblata sibi fuerant

per dictum Jacobum Cordis nomine regis predicti vel

suos factores.

Hier findet sich auch die Angabe über die Pflege, die

Nikolaus V. dem erkrankten Jacques Coeur Während des Aufent—

halts der großen französischen Gesandtschaft in Rom im Sommer

1448 zuteil ‚werden ließ, die bereits Cleinent I, S. 175, Anm. 3

abgedruckt hat.

Über die gesamte Vernehmung des Kardinalbischofs von

Ostia und Erzbischofs von Rouen, die stattfand in ecclesia

S. Salvatoris de abbatia Clusina am 3. August 1462, hat der

päpstliche und kaiserliche Notar Johannes Militis das vorliegende

Protokoll aufgenommen und in üblicher Weise beglaubigt.